Дело № 1-175/17г. (№ 16000424)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Новоильинский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Орловой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Новоильинского района г.Новокузнецка Александрова А.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО5,

защитников Потаповой Ю.С., Левашовой Л.М.,

при секретаре Спициной Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Новокузнецке 07 ноября 2017 года уголовное дело по обвинению: 

ФИО6 ....., 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО7 ....., 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период ..... по ..... ФИО1, имея официальное место работы и стабильный заработок, с целью получения дополнительного дохода, а ФИО5 по причине отсутствия официального места работы и стабильного заработка, приняли решение о совершении особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства «курительных миксов» в крупном размере, предполагая это, ФИО1, как дополнительный, а ФИО5, как основной, источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей. Для достижения своей цели, находясь на территории ....., в тот же период ФИО1 и ФИО5 вступили между собой в преступный сговор о совместном совершении особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 с целью собственного максимального ухода от непосредственного контакта с покупателями из-за боязни возможного привлечения к уголовной ответственности, в тот же период времени в неустановленном месте для связи с покупателями приобрел сотовый телефон и sim-карту, зарегистрированную на постороннее лицо.

Являясь организатором и соучастником преступления, ФИО1 разработал следующую схему незаконного сбыта и распределил роли таким образом, что:

ФИО1 в указанный период времени посредством сети «Интернет» через сайт «Legal.ru» и программу текстовых сообщений «Telegramm» у неустановленного следствием лица - поставщика наркотических средств, незаконно приобретал посредством изъятия из «закладки» - тайника на территории ..... наркотическое средство синтетической группы (реагент). После чего, ФИО1, находясь в своей квартире по ..... в ....., незаконно хранил приобретенное наркотическое средство с целью его последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, а также приводил вышеуказанное наркотическое средство в состояние, пригодное для употребления, используя в качестве реагента для изготовления наркотического средства «курительные миксы» приобретенное наркотическое средство синтетической группы, а также ..... производил фасовку подготовленного им к употреблению наркотического средства на отдельные дозы потребления в полимерные пакеты «клип-боксы» и фольгу серого цвета, обматывая для удобства крепления двухсторонней липкой лентой типа скотч и осуществлял хранение всей партии с наркотическим средством в своем жилище - квартире по ......

В продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт партии наркотического средства синтетической группы, ФИО1 и ФИО5 совместно выполняли роль «закладчика», передвигаясь на автомобиле Nissan Bluebird Sylpfy, г/н ....., под управлением ФИО5, размещали на территориях ..... «закладки» - тайники с наркотическим средством «курительные миксы».

После чего ФИО1, выполняя роль «диспетчера», принимал посредством sms-сообщений на номер сотового телефона 8..... «заказы» от покупателей наркотических средств, сообщал им номер Qiwi-кошелька с номером абонента ....., который ФИО1 посредством сотового телефона и сети «Интернет» заранее зарегистрировал на имя ФИО15 №1 для осуществления расчетов с покупателями. Посредством сети «Интернет» с помощью программы «Visa Qiwi Wallet», установленной на электронных устройствах, ФИО1 контролировал перевод денежных средств от покупателей, осуществляемых с расчетного счета электронной платежной системы «Qiwi» за приобретение наркотических средств. После чего, в продолжение преступного умысла направленного на групповой сбыт наркотических средств, ФИО1 посредством sms-сообщений передавал покупателям наркотических средств информацию о местоположении «тайников» с наркотическим средством «курительные миксы».

Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств ФИО1 переводил со счета «Qiwi-кошелька на счет банковской карты «Qiwi Visa Wallet», со счета которой впоследствии получал наличными, часть денежных средств ФИО1 тратил на приобретение новой партии наркотического средства, а оставшимися денежными средствами распоряжался совместно с ФИО5 по своему усмотрению.

Так, ..... в ночное время ФИО1, осуществляя умысел на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в районе гаражей напротив жилых домов ..... и ..... по ..... незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1 -(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «MMB(N)-BZ-F»), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 24,612 грамм, т.е. в крупном размере.

В период с ..... по ..... ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере совместно с ФИО5, находясь в жилище - квартире по ....., используя в качестве реагента приобретенное у неустановленного поставщика наркотическое средство, изготовил при помощи ..... наркотическое средство, именуемое «курительные миксы», произвел их фасовку на отдельные дозы потребления - в полимерные пакеты, и умышленно, незаконно, с целью сбыта хранил всю партию с наркотическим средством в своем жилище - квартире по ......

После чего в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ..... около ..... часов ФИО1 и ФИО5, действуя в качестве «закладчиков», умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта партии наркотического средства синтетической группы из корыстных побуждений неустановленному кругу потребителей, направились на автомобиле Nissan Bluebird Sylpfy, г/н ....., под управлением ФИО5 в ..... с целью размещения в «тайники-закладки» расфасованного ФИО1 на отдельные дозы потребления наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «MMB(N)-BZ-F»), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 24,612 грамм, часть из которого ..... около ..... часов с целью последующего сбыта ФИО1 и ФИО5 совместными действиями разместили и хранили в «тайнике-закладке» по адресу: первый подъезд ....., вторую часть с целью последующего сбыта ФИО1 и ФИО5 разделили между собой и незаконно хранили при себе, намереваясь разместить в тайники –«закладки» и незаконно сбыть указанное наркотическое средство с использованием электронных и информационно - коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако преступление не было доведено ФИО1 и ФИО5 до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, которые ..... в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий изъяли из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства в крупном размере:

- ..... в период с ..... минут в ходе личного досмотра ФИО5 в подъезде ..... ..... было обнаружено и изъято вещество, признанное в соответствии со справкой об исследовании ..... от ..... и заключением эксперта ..... от ....., наркотическим средством, содержащим в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «MMB(N)-BZ-F»), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,910 грамм, что является крупным размером, которое ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью последующего сбыта покупателям незаконно хранил при себе;

- ..... в период с ..... в ходе осмотра места происшествия по адресу: лестничная площадка первого этажа первого подъезда ..... было обнаружено и изъято вещество, признанное в соответствии со справкой об исследовании ..... от ..... и заключением эксперта ..... от ....., наркотическим средством, содержащим в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[ 1 -(4-фторбензил)-1Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «MMB(N)-BZ-F»), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,917 грамм, что является крупным размером, которое ФИО5 и ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, незаконно поместили в тайник и хранили с целью последующего сбыта покупателям;

- ..... в период с ..... минут в ходе личного досмотра ФИО1 в подъезде ..... ..... было обнаружено и изъято вещество, признанное в соответствии с заключением эксперта ..... от ..... наркотическим средством, содержащим в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «MMB(N)-BZ-F»), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 22,785 грамм, что является крупным размером, которое ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с целью последующего сбыта покупателям незаконно хранил при себе.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием для расчетов с покупателями электронной платежной системы «Qiwi», программы «Visa Qiwi Wallet», установленной на электронных устройствах, и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в нарушение ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..... № 3-ФЗ, покушались незаконно сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним «MMB(N)-BZ-F»), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 24,612 грамм, относящееся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (в редакции от 01.04.2016 года №256), к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 и ФИО5 вину в совершении преступления признали полностью. ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив достоверность своих показаний на предварительном следствии.

Согласно показаниям ФИО1, оглашенных судом на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в качестве подозреваемого (том 4 л.д.44-48), подтвержденных им при допросе в качестве обвиняемого (том 4 л.д.58-63, 87-92) следует, что примерно в ..... из-за тяжелого материального положения он принял решение заняться сбытом наркотических средств - «курительные миксы». Решил изготавливать наркотическое средство «миксы», используя в качестве наркотика ..... поскольку это более выгодно, чем приобрести уже готовый к употреблению наркотик. Информацию, касающуюся изготовления, сбыта наркотических средств он свободно получил на сайте «..... в сети Интернет. Там же он вышел на поставщика «..... общение с которым происходило в программе «Telegram». Он зарегистрировался в данной программе под ником «.....», а поставщик под ником «..... О своем решение заняться сбытом он никому не говорил. Первую партию с реагентом весом 1 грамм он приобрел в ...... В последующем он приобретал партии с наркотиком-реагентом весом 3 грамма. Наркотик приобретал «закладкой», адрес которой приходил ему от поставщика в программе «Telegram» с описанием и изображением места «закладки» с наркотиком. Все «закладки» были на территории ..... (.....ы). Стоимость 1 грамм реагента составляла 2500 рублей, 3 грамм реагента - 6600 рублей. Денежные средства за приобретаемый наркотик он перечислял на номер «Qiwi-кошелька», указанный в программе «Telegram» поставщиком. Номера «Qiwi-кошельков» часто менялись, поэтому он их не помнит. Наркотик он изготавливал и фасовал у себя в квартире на кухне, в отсутствие жены и детей, либо в ночное время, когда они спали. при этом он использовал .....». Готовый к употреблению наркотик он фасовал на отдельные дозы потребления по 1 грамму в прозрачные полимерные пакетики «зипперы», которые заворачивал в фольгу и обматывал двусторонним скотчем для удобства размещения "закладок". Для взвешивания наркотического средства он использовал ювелирные электронные весы. Также он самостоятельно наработал клиентскую базу, распечатав на небольших отрезках бумаги объявление следующего содержания: «смех и номер телефона». Объявления он разместил на «мультикассах», установленных в магазине ..... по .....; в «.....», расположенном на остановке «...... Указывал номер телефона - ....., который использовался для связи с покупателями и как «киви-кошелек», то есть на него покупатели перечисляли денежные средства за приобретаемый наркотик. Практически сразу ему стали поступать заявки, 1 грамм наркотического средства он продавал за 500 рублей. Денежные средства, полученные от сбыта, автоматически переводились с «Qiwi-кошелька» на банковскую карту «Visa QIWI Wallet», поскольку номер «Qiwi-кошелька» ..... был привязан к банковской карте. Карта была оформлена на неизвестного ему человека с данными ФИО15 №1, паспорт которого он случайно нашел в октябре 2016 года. Данный паспорт был изъят у него в ходе обыска. 

Сбыт наркотического средства осуществлялся бесконтактным способом, посредством «закладок». Он выполнял роль «фасовщика», «закладчика» и «диспетчера», то есть все делал сам. С покупателями наркотического средства он общался исключительно посредством sms-сообщений. Адреса с местами «закладок» он передавал покупателям только после проверки поступления денежных средств на «Qiwi-кошелек». Номера «Qiwi-кошельков» и «рабочие» номера он менял раз в месяц с целью безопасности. Sim-карты для «работы» он приобретал у нерусских лиц в павильоне по продаже и покупке б/у сотовых телефонов без паспорта. На кого были оформлены указанные sim-карты, ему не известно. По мере того, как партия с наркотиком расходилась, он приобретал новую. В основном партия расходилась за один день. С 1 грамма реагента получалось 10 готовых к употреблению разовых доз. Все партии с наркотиком, кроме первой, были весом 3 грамма, соответственно с 3 граммов получалось 30 готовых пакетиков с наркотиком «курительные миксы». Наркотическое средство он размещал на территории ..... и .....ов ....., как на улице, так и в подъездах жилых домов. 

О своей деятельности, связанной со сбытом наркотических средств примерно ..... года он рассказал своему приятелю ФИО5 и с целью увеличения дохода поскольку у ФИО5 имелся автомобиль, предложил ему работать «закладчиком». Через некоторое время ФИО5 согласился работать вместе с ним. Схема работы была следующая: он «заказывал» у продавца реагент, забирал его через «закладку», иногда он и ФИО5 ездили вместе за «закладкой», иногда он забирал наркотик один. После чего он у себя дома по ..... приготавливал «курительные миксы», фасовал их на отдельные свертки. Затем он и ФИО5 договаривались по телефону о встрече и вместе ехали на автомобиле ФИО5 размещать «закладки». «Диспетчерский» телефон, как правило, был у него. 

..... в ..... часов ФИО5 заехал за ним на своем автомобиле Nissan и они поехали в ....., где сделали 5 или 6 «закладок», а потом поехали в ....., где сделали оставшиеся 25 «закладок» с наркотическим средством. Адреса с местами «закладок» он сохранял в черновиках в sms-сообщениях и передавал их также sms-сообщениями покупателям. Последний пакет с вышеуказанным наркотическим средством из этой партии он продал ..... около ..... часов. Последнюю партию с реагентом - 3 грамма он приобрел ..... ..... ....., в гаражах по ..... или ..... по вышеуказанной схеме. Забрав наркотик, он привез его домой, изготовил его по аналогичной схеме, использовал для удобства перемешивания наркотика с травой обычную фарфоровую тарелку. Готовый к употреблению наркотик он расфасовал по 1 грамму в полимерные пакетики, которые поместил в отрезки фольги и двусторонний скотч желтого цвета.

..... около ..... часов за ним заехал ФИО5 на своем автомобиле и они поехали в ..... с целью размещения наркотического средства в «тайники-закладки». Они остановились во дворе дома по ..... или ....., там он дал ФИО5 один пакет с наркотиком с целью размещения в «тайник-закладку», а сам остался в его автомобиле, чтобы отвечать на sms-сообщения покупателей и передавать адреса с местом «закладки», который ему называл ФИО4 Так он давал ему по одному свертку. ФИО4 разместил на улице по ..... свертка с наркотиком, после этого он дал ему еще два свертка, чтобы он сделал «закладки» в подъезде ....., а сам остался в его автомобиле отвечать на sms-покупателей. В момент, когда ФИО5 зашел в первый подъезд вышеуказанного дома, он был задержан сотрудниками полиции в автомобиле. По просьбе сотрудников он вышел из автомобиля и на вопрос имеются ли у него при себе наркотические средства, пояснил, что у него имеется наркотик «курительный микс» в карманах его куртки. В этот момент он увидел, выходящего из подъезда ФИО5, который был задержан при выходе другими сотрудниками и как он потом понял, досмотрен ими и понятыми в этом же подъезде по ...... Затем, ФИО5 вместе с сотрудниками и понятыми подошли к его автомобилю Nissan, а они с другими сотрудниками прошли в подъезд ....., где в присутствии двух парней понятых ему произвели личный досмотр, в ходе которого из правого кармана куртки, надетой на нем, были изъяты 21 сверток с наркотиком, а из левого кармана 4 свертка с наркотиком «курительные миксы». Изъятое было упаковано в пустой бумажный конверт и опечатано, на печатях он и понятые расписались. Также из внутреннего кармана его куртки была изъята банковская карта «Visa QIWI Wallet», предназначенная для перевода и обналичивания денежных средств, полученных от сбыта, и сотовый телефон ..... с «рабочей» sim-картой с ....., предназначенной для связи с покупателями. Телефон и банковская карта были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен протокол, в котором он и понятые расписались. Затем, вместе с сотрудниками и понятыми они проехали к нему домой на ..... ....., где был проведен обыск. Следователем было оглашено постановление о проведении обыска, он также с ним самостоятельно ознакомился, также с постановлением ознакомилась его супруга. В ходе обыска было обнаружено и изъято: электронные весы, отрезки фольги, полимерные пакетики «зипперы», изготовленный им бумажный стаканчик для удобства взвешивания наркотика, шприц объемом 10 мл, .....», сотовый телефон ..... с установленной в него sim-картой с ....., использовался как «Qiwi-кошелек»; ноутбук «Samsung», посредством которого он общался с поставщиком наркотического средства, две «зарплатные» банковские карты и планшетный компьютер его жены. Все изъятое было упаковано в разные пустые бумажные конверты, пакеты и опечатано. На печатях все присутствующие расписались. По данному факту были составлены протоколы, в которых все присутствующие расписались. 

По поводу прослушанных записей телефонных переговоров и смс-сообщений пояснил, что он уверено узнал свой голос и голос ФИО7. Речь в телефонных переговорах идет о списании денежных средств за приобретение наркотического вещества с помощью Qiwi-кошелька, размещении "закладок" с наркотическим средством, в том числе ......, приобретении "реагента" для изготовления наркотического средства и о приготовлении наркотического средства, а также о приобретении наркотического средства через "закладку", его расфасовке и помещении через "закладки" по тайникам ..... и .....г.

После ознакомления с заключениями судебных компьютерно-технических экспертиз пояснил, что изъятый сотовый телефон ..... находился последнее время у него. Это «рабочий» сотовый телефон, через него велась переписка с покупателями «миксов». Сотовый телефон «..... использовался как «Qiwi-кошелек». А сотовый телефон «..... принадлежит ему, он им пользовался для личных целей, общался с семьей и друзьями, в том числе с ФИО7. Кроме того, он пользовался ноутбуком «.....», чтобы выходить в Интернете в программу «Qiwi Wallet», для осуществления денежных переводов. 

Подсудимый ФИО5 суду показал, что проживает с женой ФИО9 и малолетней дочерью в квартире по ...... На момент совершения преступления он со своим другом ..... занимался ремонтом автомобилей в гараже по ....., а также частным извозом на своем автомобиле Ниссан Блюберд. Его среднемесячный доход составлял около 50000 рублей, супруги - около 40000 рублей. С супругой они планировали улучшить жилищные условия путем приобретения квартиры. По предложению своего знакомого ФИО1, с которым ранее работали вместе, в ......, недели за две до задержания, они решили заняться сбытом наркотиков - «курительных миксов». ФИО1 на сайте ..... приобретал реагент, изготавливал наркотик и фасовал его по пакетикам у себя дома по ..... ...... Затем они вместе с ФИО1 делали «закладки». Его роль заключалась только в размещении «закладок». К ...... ФИО1 приготовил партию наркотика "микс". Также для продажи наркотиков они использовали сотовые телефоны. Всего у них было два рабочих телефона. С «диспетчерского» телефона «..... изъятого ...... в ходе осмотра автомобиля, они делали рассылку покупателям, продавали наркотик по 500 рублей за один сверток. Данный телефон был с последними цифрами .....». В данном телефоне была внесена база покупателей наркотика. В сотовом телефоне «.....», который был также изъят в ходе осмотра автомобиля, была установлена sim-карта, привязанная к «Qiwi-кошельку». Данные телефоны были предоставлены ФИО6. Кроме того, был изъят его личный сотовый телефон «...... Прибыль от продажи наркотиков они планировали распределять поровну. ..... они с ФИО6 встретились и разложили «закладки» в ...... Адреса «закладок» записывали в диспетчерский сотовый телефон «.....», в sms-сообщения. Затем они поехали в ..... на его автомобиле «Нисан Блюберд», где разместили около 10 «закладок» с наркотиком. Вечером ..... они с ФИО1 встретились и на его автомобиле Nissan, поехали в ....., чтобы раскладывать «закладки» с наркотиком «микс» для продажи. Они приехали к дому по ...... У ФИО1 было около 25-30 свертков расфасованного наркотика. ФИО6 передал ему два свертка наркотика, он положил их в карман своей куртки и пошел размещать «закладки». Он разместил «закладку» за батареей в первом подъезде ..... и при выходе из подъезда был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят второй сверток с наркотиком «микс», который находился в кармане куртки. Он также пояснил сотрудникам, что только что разместил «закладку» в подъезде дома, откуда вышел. Свертки с наркотиком «микс», изъяли у него и из тайника, куда он его поместил. Каждый сверток был отдельно упакован в бумажный конверт и был опечатан, на печатях расписался он и понятые - мужчины. ФИО1 также задержали, досмотрели и обнаружили при нем свертки с наркотиком «микс», которые изъяли. Также сотрудники полиции осмотрели его автомобиль, из салона которого изъяли сотовые телефоны. Телефоны были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, на печатях расписались он, ФИО1 и понятые. Кроме того у него в ходе личного досмотра было изъято: две банковские карты «Альфа Банка», которыми он ранее пользовался; личный сотовый телефон «.....» в сенсорном корпусе; 4 sim-карты оператора «Теле2», которыми ранее пользовался; ключ от гаражного бокса. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны и где все расписались. Затем были составлены протоколы, которые подписали все участвующие лица. После этого он с сотрудниками полиции проехали к нему домой по ...... В квартире находилась его жена ..... также присутствовала следователь, которая предъявила постановление на обыск в их квартире. Затем им предложили выдать наркотики, деньги, добытые преступным путем и иные запрещенные предметы и вещества. На что он сообщил, что в зале на верхней полке горки имеются сотовые телефоны, которыми ранее он пользовался в своей преступной деятельности по распространению наркотиков. Всего было изъято 4 сотовых телефона, три из них без sim-карт моноблочные и один «.....» сенсорный, с установленной программой «Qiwi-кошелек». Также из шкафа горки был изъят желтый двухсторонний скотч, электронные весы. При фасовке наркотика, который он сбыл вместе с ФИО1, он данными весами не пользовался, так как наркотик ФИО1 фасовал самостоятельно. Из шкатулки в зале были изъяты деньги 81500 рублей. Данные деньги накоплены его женой. Также была изъята банковская карта «Сбербанка России», на которую ему ранее приходила заработная плата и которая заблокирована. В спальне из шкафа-купе изъяли 445000 рублей. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью по горловине и концы нити проклеены биркой с печатью. На бирке расписались он, жена и понятые. Также следователь вслух зачитал протокол обыска, он был согласен с протоколом и подписал его, также его подписали все участвующие лица. По поводу изъятых у него в квартире денежных средств пояснил, что так как они с женой планировали улучшить жилищные условия, 300000 рублей из изъятых денежных средств были подарены жене ее родителями, 100000 рублей добыты преступным путем, от сбыта наркотика, который он осуществлял до того, как ФИО6 предложил ему заниматься распространением наркотических средств, остальные деньги были заработаны им и супругой, поскольку жена работала, а он занимался ремонтом автомобилей и частным извозом. По поводу прослушанных записей телефонных переговоров и смс-сообщений пояснил, что он уверено узнал свой голос и голос ФИО6. Он пользовался сотовым телефоном с номером 8....., где имеется переписка с ФИО6. Речь в телефонных переговорах идет о незаконном сбыте наркотических средств.

Подсудимые ФИО1 и ФИО5 подтвердили показания друг друга на очной ставке (л.д.49-51 том 4), указали, что по предварительному сговору приняли решение распространять наркотические средства «курительные миксы», распредели роли, и ..... в момент размещения «закладок» с наркотическим средством, были задержаны.

Кроме признания подсудимыми вины в совершении преступления в полном объеме, их виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами, другими доказательствами.

ФИО15 ФИО15 №14, оперуполномоченный по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, суду показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в поле зрения попала преступная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств «миксы» на территории ..... бесконтактным способом, через «закладки», с использованием электронной платежной системы Qiwi. Вечером ..... было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого возле дома по ....., в момент размещения «закладок», были задержаны двое мужчин, которые представились, как ФИО11 и ФИО5 Они передвигались на автомобиле Ниссан Блюберд. ФИО5 был задержан в первом подъезде дома по ...... Были приглашены двое понятых, он был досмотрен и в ходе досмотра у него было изъято: один сверток фольги, обмотанный двухсторонним скотчем желтого цвета; сотовый телефон с сим-картой, четыре сим-карты различных операторов. При написании протокола он допустил техническую ошибку и написал две сим-карты, а перечислил все четыре номера которых были вписаны в протокол. Также в ходе досмотра у ФИО7 были изъяты ключи от автомобиля Ниссан Блюберд, две банковские карты «Альфа Банк». Все изъятое было упаковано в отдельные пакеты и конверты, проклеено и опечатано, на печатях расписались понятые и ФИО7. По поводу изъятого свертка ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «курительные миксы», которое он собирался разместить в тайник. Также он пояснил, что сотовым телефоном он пользовался в личных целях, четыре сим-карты были специально приобретены для распространения наркотиков бесконтактным способом, как и изъятые у него банковские карты «Альфа Банк», для вывода денег с Qiwi-кошельков. По окончанию досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Затем в ходе осмотра места происшествия на площадке первого этажа в подъезде ..... ..... за батареей был обнаружен приклеенный к стене сверток фольги на липкой ленте желтого цвета. Данный сверток в присутствии двух незаинтересованных лиц и самого ФИО7 был изъят, и упакован надлежащим образом. ФИО7 пояснил, что в данном свертке также находится наркотическое средство «курительные миксы», которое он незадолго до задержания разместил в тайник – за батарею, с целью последующей продажи. Был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее в подъезде был досмотрен ФИО1, который был задержан возле автомобиля Ниссан Блюберд, в ходе досмотра которого у него было изъято 25 свертков фольги, перемотанных двухсторонним скотчем желтого цвета. ФИО6 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «курительные миксы», которые он и Шашкин собирались разместить в тайниках для дальнейшей продажи бесконтактным способом. Так же у ФИО6 было изъято 5 банковских карт, 25 свертков фольги. Все было упаковано и опечатано в предусмотренном законом порядке. Был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен осмотр автомобиля Ниссан Блюберд, припаркованного у дома по ....., на котором передвигались ФИО6 и ФИО7. В ходе осмотра из салона автомобиля было изъято: три сотовых телефона с установленными в них сим-картами, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Был составлен протокол, который также подписали все участвующие лица. Затем он, совместно с оперативным сотрудником, двумя понятыми и ФИО7, поехали в ....., где проживал ФИО5, с целью проведения обыска в жилище ФИО5 ФИО1 и двое других оперативных сотрудников поехали в ...... По приезду в квартиру ФИО7, совместно со следователем и специалистом они прошли в квартиру, дверь в которую открыла жена ФИО5 Ш-ны были ознакомлены с постановлением суда о производстве обыска, подписали его. После чего следователь предложил добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные предметы и вещества, деньги, добытые преступным путем и иные предметы, имеющие отношения к преступной деятельности. Супруги Ш-ны пояснили, что ничего подобного у них в квартире нет. После чего начался обыск. Перед его началом все участвующие лица были предупреждены о применении фото и видеосъемки. Обыск проходил в присутствии двух понятых. Из квартиры ФИО5 было изъято: сотовые телефоны без сим-карт, которые со слов ФИО5 ранее им использовались при сбыте наркотиков, смартфон с сим-картой, в котором имелась переписка о распространении наркотиков, с экрана телефона были сняты скриншоты, электронные весы, двухсторонний скотч желтого цвета, денежные средства в сумме 81500 рублей, со слов ФИО15 №13 это накопленные деньги, денежные средства на сумму 445000 рублей купюрами номиналом по 5000 рублей. ФИО5 пояснил, что часть денег получена от продажи наркотиков. Все изъятые предметы и денежные средства были упакованы в различные полимерные пакеты, которые были перевязаны по горловине нитью, концы которой были проклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на печати расписались понятые, и супруги Ш-ны. Был составлен протокол обыска, который был подписан всеми участвующими лицами. 

ФИО15 ФИО15 №12, оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по г.Новокузнецку, суду показал, что ..... около ..... минут он участвовал в ходе обыска проводимого в квартире ФИО1 по ..... ...... Также в ходе обыска участвовали еще три оперативных сотрудника, следователь, специалист и двое понятых.На момент обыска в квартире находились ФИО6, его жена и двое малолетних детей. Еще до начала обыска ФИО6 был задержан при размещении «закладок» на территории ...... Перед началом обыска следователь ознакомила Д-вых с постановлением суда о производстве обыска, предупредил, что будет проводиться фото и видеосъемка. Затем ФИО6 был задан вопрос о том, имеются ли в квартире запрещенные предметы и вещества, деньги, добытые преступным путем, техника и иные предметы, связанные с незаконным оборотом наркотиков. ФИО1 сообщил, что на кухне он готовил «курительные миксы» и фасовал наркотик. Из квартиры ФИО13 были изъяты: электронные весы, отрезки фольги для фасовки, коробка полимерных пакетов с замыкающими полосками «клип-боксы», .....», бутылек с эфирным маслом, двухсторонний скотч желтого цвета, бумажный самодельный стаканчик, шприц, две заводские упаковки лекарственных трав, тарелка с растительным веществом в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было пересыпано в полимерный пакет. Все вышеописанные предметы были упакованы и опечатаны, на печатях расписались понятые, и Д-вы. Также были изъяты два сотовых телефона с сим-картами. ФИО6 пояснил, что один его личный телефон, в другом телефоне установлена сим-карта, на которую зарегистрирован Qiwi-кошелек. С помощью данного телефона он отслеживал поступление денежных средств от покупателей наркотика. Также был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО15 №1. ФИО1 пояснил, что нашел данный паспорт в магазине и зарегистрировал на его данные Qiwi-карту, которую у него изъяли в ходе личного досмотра. Кроме того, в ходе обыска был изъят ноутбук, в котором была установлена программа «Телеграмм», планшетный компьютер с установленной в нем сим-картой, номер которой был внесен в протокол. В коридоре с полки были изъяты две банковские карты. Все изъятые предметы были упакованы в отдельные конверты и полимерные пакеты, проклеены и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати. На печатях расписались понятые и Д-вы. Был составлен протокол обыска, который был подписан всеми участвующими лицами. 

ФИО15 ФИО15 №11 суду показал, что вечером ..... по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого в оперативных мероприятиях. Он, второй понятой ФИО15 №2 и сотрудники полиции приехали на автомобилях в ..... и припарковались в районе ...... Около ..... часов его и второго понятого сотрудники полиции пригласили пройти в первый подъезд дома по ...... На площадке первого этажа он увидел молодого человека, который назвался ФИО7. В присутствии него и второго понятого был произведен досмотр ФИО7, в ходе которого у него было изъято: сверток фольги, обмотанный желтым скотчем, сотовый телефон с сим-картой; еще 4 сим-карты разных операторов; две банковские карты «Альфа Банк», 3000 рублей, ключи от автомобиля Nissan. ФИО7 пояснил, что в свертке фольги находится наркотик – «курительные миксы», который он собирался разместить в тайнике для продажи; сотовый телефон принадлежит ему, сим-карты он приобрел для использования их при сбыте наркотиков, банковские карты использовал для перевода денег с Qiwi-кошельков. По окончанию досмотра все изъятое было упаковано в разные упаковки, опечатано, на печатях расписался он, второй понятой, ФИО7. Был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Затем он и ФИО15 №2 и ФИО7 участвовали в качестве понятых при осмотре первого подъезда ...... В ходе осмотра за батареей, которая находилась на стене, был изъят сверток фольги, перемотанный желтым скотчем, который был упакован аналогичным способом, составлен протокол, который подписали все участвующие лица. В этом же подъезде с их участием был произведен досмотр второго задержанного мужчины по фамилии ФИО6. В ходе его досмотра у него были изъяты аналогичные свертки фольги в количестве всего 25 штук, 5 банковских карт, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что в изъятых у него свертках фольги находится наркотик «курительные миксы», которые предназначены для продажи. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали все участвующие лица. Ни от кого замечаний не поступило. Затем сотрудники полиции с участием его, ФИО15 №2, ФИО6 и ФИО7 произвели осмотр автомобиля Ниссан, припаркованного около ...... Из автомобиля были изъяты: три сотовых телефона с сим-картами, которые были упакованы в бумажные конверты, проклеены и опечатаны, на печатях расписались все присутствующие лица. Был составлен протокол, который также был подписан всеми участвующими лицами. Затем он, ФИО15 №2 и ФИО7 с сотрудниками полиции проехали в ..... в квартиру, где проживает ФИО7, которая расположена в многоквартирном доме по ...... Совместно со следователем и специалистом они прошли в квартиру, где находилась супруга ФИО7. ФИО7 было предъявлено постановление суда о разрешение на обыск, с которым они ознакомились и подписали. После чего следователь предложила ФИО7 добровольно выдать запрещенные предметы, вещества, денежные средства, добытые преступным путем. На что оба ответили отрицательно, что ничего подобного у них в квартире нет. Перед началом обыска следователь сообщила, что будет применена фото и видеосъемка. В ходе обыска были обнаружены сотовые телефоны без сим-карт, смартфон с сим-картой, в котором имелась переписка в программе Viber, с которой были сняты скриншоты. Также были обнаружены электронные весы, двухсторонний желтый скотч, две банковские карты, деньги различными купюрами на сумму 81500 рублей. Супруга ФИО7 поясняла, что данные деньги накоплены с ее заработной платы. В спальне в шкафу-купе была найдена картонная коробка, в которой были обнаружены деньги в сумме 445000 рублей, купюрами по 5000 рублей. ФИО7 пояснил, что около 100000 рублей из этих денег были добыты от продажи наркотиков. Все изъятое в ходе обыска было упаковано и опечатано, на печатях расписались Ш-ны, он и второй понятой. Был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Также, они, тем же составом, участвовали в производстве обыска гаража по ....., но в ходе обыска там ничего обнаружено и изъято не было. 

ФИО15 ФИО15 №2 суду показал, что вечером ..... по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в проведении оперативных мероприятий. Также с ним принимал участие второй понятой – ФИО15 №11 ...... С сотрудниками полиции они приехали к дому по ...... Около ..... часов его и ФИО15 №11 сотрудники полиции пригласили пройти в первый подъезд дома по ...... На площадке первого этажа он увидел молодого парня, который представился как ФИО7. В присутствии него и второго понятого ФИО7 был досмотрен и у него было изъято: сверток, обмотанный желтым скотчем; сотовый телефон с сим-картой и еще 4 сим-карты разных операторов, две банковские карты «Альфа Банк», около 3000 рублей, ключи от автомобиля Nissan. ФИО7 пояснил, что в данном свертке находится наркотик – «курительные миксы», который он собирался разместить в тайнике для продажи; сотовый телефон принадлежал ему, а сим-карты он приобрел для использования их в ходе сбыта наркотиков, банковские карты использовал для перевода денег с Qiwi-кошельков. По окончанию досмотра все изъятое было упаковано и опечатано в соответствии с законом, составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Ни от кого замечаний не поступило. Также он и ФИО15 №11, а также ФИО7, участвовали при осмотре первого подъезда ...... При осмотре из-за батареи, слева от входа на стене, был изъят аналогичный сверток, перемотанный желтым скотчем, который был изъят и упакован аналогичным способом. Также был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. После этого он и ФИО15 №11, в том же подъезде, участвовали при досмотре второго задержанного мужчины по фамилии ФИО6. В ходе досмотра ФИО6, у него было изъято 25 аналогичных свертков с наркотическим веществом, которые были упакованы в один бумажный конверт, который был проклеен и опечатан. На печати расписался он, второй понятой и ФИО6. Также из куртки ФИО6 было изъято 5 банковских карт, которые были упакованы аналогичным образом. ФИО6 пояснил, что в изъятых у него свертках фольги находится наркотик «курительные миксы», которые предназначены для продажи. Был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Ни от кого замечаний не поступило. По завершению личного досмотра он, второй понятой, сотрудники полиции, ФИО6 и ФИО7 производили осмотр автомобиля Nissan, седан, который был припаркован возле ...... Из автомобиля были изъяты: три сотовых телефона с сим-картами, модели телефонов и номера сим-карт были вписаны в протокол. Изъятые телефоны были упакованы в бумажные конверты, проклеены и опечатаны, на печатях расписались все присутствующие лица, затем составлен протокол, который также был подписан всеми участвующими лицами. Затем с их с ФИО15 №11 участием был произведен обыск в квартире ФИО7 по ...... В обыске также принимали участие: следователь, оперативник и специалист. Постановление о производстве обыска было доведено до Ш-ных. Затем ФИО7 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, денежные средства, добытые преступным путем. На что оба ответили отрицательно. В ходе обыска были обнаружены сотовые телефоны без сим-карт, смартфон с сим-картой, в котором имелась переписка в программе Viber, с которой были сняты скриншоты. Также были обнаружены электронные весы, двухсторонний желтый скотч, две банковские карты, деньги различными купюрами на сумму 81500 рублей. ФИО9 поясняла, что данные деньги накоплены с ее заработной платы. Далее обыск проводился в спальне, где из шкафа-купе была извлечена картонная коробка, в которой были обнаружены деньги в сумме 445000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей. Со слов ФИО5 около 100000 рублей из этих денег были добыты преступным путем, т.е. от продажи наркотиков. Все изъятое в ходе обыска было упаковано и опечатано, на печатях расписались Ш-ны, он и второй понятой. Был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего он был подписан всеми. По завершению обыска в квартире, он, ФИО7, ФИО15 №11, следователь, специалист и оперативные сотрудники проехали в гаражный кооператив по ...... Там на основании постановления следователя был произведен обыск в гараже, который был открыт с помощью ключа. В ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами.

ФИО15 ФИО12 А.И. суду пояснил, что ..... года он потерял свой паспорт гражданина РФ. Предполагает, что выронил паспорт в магазине «..........», расположенном в торговом центре «..... по ....., когда на кассе рассчитывался за покупки. Он обратился в паспортный стол с заявлением об утрате паспорта. На данный момент у него имеется новый паспорт гражданина РФ. Также он обращался в магазин «.....», спрашивал у охраны не находили ли они его паспорт, на что ему ответили отрицательно. Ему на обозрение был предъявлен паспорт ..... ..... на его имя. Это действительно его паспорт, который он потерял ...... От сотрудников полиции он узнал, что на его имя на утерянный паспорт оформлена карта Qiwi Банка. Он данную карту не оформлял и услугами банка не пользовался, никакие Qiwi-переводы не осуществлял. 

ФИО15 ФИО15 №9 суду пояснила, что ранее она пользовалась номером сотового оператора «....., который зарегистрирован на ее имя. Она наркотические средства не употребляет, пробовала один раз. От сотрудников полиции она узнала о том, что с ее номера телефона на протяжении ..... года происходила смс-переписка с продавцом наркотика. Следователь показала ей смс-переписку от ..... с ее номера телефона на ...... Факта данной переписки она не отрицает, но полагает, что скорее всего ее телефон брал кто-то из знакомых, так как она иногда разрешала, но кто именно сказать затрудняется. Номер телефона ..... ей не знаком.

ФИО15 ФИО15 №15 суду показал, что ранее работал менеджером в ООО «..... которая является дилером «..... Их деятельностью является распространение сим-карт оператора «.....» по ...... Договор по оказанию услуг сотовой связи оператора «..... заключается и с физическими, и с юридическими лицами. При передаче сим-карт от компании «..... его организации, сим-карты регистрировались на его паспортные данные или на паспортные данные директора ООО «.....». Реализацией сим-карт занимались агенты, то есть обычные физические лица, с которыми были заключены агентские соглашения. В их обязанности входило распространение сим-карты по паспорту покупателям и указанные паспортные данные агенты должны были передавать после продажи в его организацию. Они в свою очередь все данные пользователя вносят в базу «.....». Если же им не предоставляют данные пользователя, а сим-карта активирована, это означает, что сим-карта продана без предъявления паспорта недобросовестным агентом и числится также зарегистрированной на его данные. В связи с этим сложно установить приобретателя сим-карты. Ему неизвестно, кто пользовался сим-картами 8..... в период до ...... Если абонентский номер не используется в течение полугода, то данный номер блокируется компанией (операторами) сотовой связи «..... и идет дубликатом для последующей реализации другому клиенту, но с другим идентификационным номером. 

ФИО15 ФИО15 №10 суду показал, что ранее он употреблял наркотик - «курительные миксы» в период с сентября по ..... года. Приобретал данный наркотик всегда бесконтактным способом через «закладки». Связывался с продавцом наркотика через смс-сообщения по своему сотовому телефону с номера ....., зарегистрированного на его имя, спрашивал, работает ли он, и если да, то отправлял деньги в сумме 500 рублей на Qiwi-кошелек. Затем ему приходило смс-сообщение с адресом «закладки». Он всегда приобретал наркотик у одного и того же продавца. Лично с продавцом наркотика он никогда не разговаривал, общался только посредством переписки. Номер телефона продавец наркотика менял несколько раз. Наркотическое средство всегда было упаковано одинаково в маленький пакетик, завернутый в фольгу, обмотанный желтым двухсторонним скотчем. Сам наркотик по виду напоминал сушеную траву с приятным запахом. «Закладки» он всегда забирал в ..... и .....х ...... Последний раз он приобретал наркотик у данного продавца ..... он связался с продавцом наркотика, который написал ему, что работает. Он отправил ему на номер 500 рублей, а продавец прислал адрес с «закладкой». Но по указанному продавцом адресу "закладки" не оказалось. Он писал продавцу смс-сообщения несколько дней, но тот не отвечал. Следователь представляла ему на обозрение детализацию с абонентскими соединениями с его номера на номер продавца наркотика за ...... Данная переписка действительно имела место. 

Из показаний свидетеля ФИО15 №7, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гос. обвинителя с согласия участников процесса (л.д. 107-109 том 2) следует, что ..... ..... просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при обыске квартиры. Он, второй понятой с сотрудниками полиции, в том числе следователем и специалистом, приехали к дому ..... по ...... Также вместе с ними был ранее ему незнакомый мужчина по фамилии ФИО1, именно в его квартире должен был производиться обыск. Они все вместе поднялись в ...... В квартире находилась жена ФИО1 и двое малолетних детей. Сотрудники полиции представились и пояснили ФИО1 и его жене, что сейчас в их квартире будет произведен обыск. После чего следователь зачитала вслух постановление суда о разрешение обыска, с которым Д-вы ознакомились и подписали. Перед началом обыска всех предупредили, что будет проводиться фото и видеосъемка. После чего следователь предложила Даниловым добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 сообщил, что на кухне имеются предметы, которые он использовал при приготовлении и фасовки наркотика. Из квартиры ФИО1 были изъяты: электронные весы, отрезки фольги, полимерные пакеты с замыкающими полосками «клип-боксы», стандарт таблеток «Димедрол» (2 таблетки), бутылек с эфирным маслом, двухсторонний скотч желтого цвета, бумажный самодельный стаканчик, шприц, две заводские упаковки лекарственных трав, тарелка с растительным веществом. Указанные предметы были упакованы и опечатаны, на печатях расписались он, второй понятой и Д-вы. Также на кухне был обнаружен сотовый телефон с сим-картой, номер которой был вписан в протокол. ФИО1 пояснил, что этого его личный телефон для связи с родственниками и друзьями. Кроме того, были изъяты сотовый телефон с сим-картой, номер которой был вписан в протокол и паспорт гражданина РФ на имя ФИО15 №1. ФИО1 пояснил, что в телефоне установлена сим-карта, на которую зарегистрирован Qiwi-кошелек, с помощью данного телефона он отслеживал поступление денежных средств от покупателей наркотика. Паспорт он нашел и зарегистрировал на его данные Qiwi-карту. Также был изъят ноутбук, в котором была установлена программа «Телеграмм». ФИО1 пояснил, что через данный ноутбук переписывался с поставщиком наркотика. Также был изъят планшетный компьютер с установленной в нем сим-картой, номер которой был внесен в протокол. ФИО14 пояснила, что данным планшетным компьютером пользовалась она для общения с друзьями. В коридоре с полки были изъяты две банковские карты. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. На печатях расписался он, второй понятой, ФИО1 и его жена. Был составлен протокол обыска, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица.

Из показаний свидетеля ФИО15 №8, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гос. обвинителя с согласия участников процесса (л.д. 124-127 том 2) следует, что в период времени с ..... он употреблял посредством курения наркотическое средство «миксы». Номер сотового телефона ..... зарегистрирован на его имя, пользуется им на протяжении последних двух с половиной лет. Покупал он наркотик всегда у одного и того же продавца, приобретал наркотик всегда бесконтактным образом посредством «закладок», т.е. связывался с продавцом наркотика через смс-сообщения по сотовому телефону, спрашивал, работает или нет, если да, то отправлял деньги на номер телефона или Qiwi-кошелек. Затем ему приходило смс-сообщение с адресом «закладки». Он всегда приобретал наркотик у одного и того же продавца с номером ...... Ранее у этого продавца был другой номер, потом он сменился, и пришла рассылка уже с этого номера. С продавцом всегда общался только посредством смс-переписки. Один сверток «курительных миксов» стоил 500 рублей, упакован всегда был одинаково в пакеты «клип-боксы», завернутые в фольгу. Сам наркотик выглядел в виде сушеной травы, скорее всего ...... «Закладки» он забирал в ..... и .....х ...... Он догадывался о том, что продавцом «курительных миксов» является малознакомый ему парень, который работал в магазине «.....», он раньше также работал в транспортной компании, возил груз. Анкетных данных его не знает. Это только его предположение, так как несколько раз он встречал его поздно вечером на улице с сотовым телефоном в руках, в то время как сам приезжал за «закладкой». А также, когда он покупал наркотик в ночное время, часто был адрес ...... Если он не ошибается, парень проживал в этом доме. На вид ему около 30 лет, худощавого телосложения. С ним он на эту тему никогда не разговаривал. О том, что его зовут ФИО3, а его подельника ФИО35 ..... он не знал, общения с ними не поддерживал, о том, что они задержаны ему стало известно только от сотрудников полиции. Последний раз он приобретал наркотик у данного продавца ....., точное время не помнит, он связался с продавцом наркотика, тот написал, что работает, после чего он отправил деньги в сумме 500 рублей. Куда именно отправлял деньги, он не помнит, т.е. на номер телефона или на Qiwi-кошелек. Продавец ему прислал адрес с «закладкой», адрес не помнит, указанный наркотик он забрал и употребил. ..... и ..... он вновь хотел приобрести «курительные миксы» у продавца, но тот больше не отвечал. Больше он наркотик у него не приобретал. Переписывался с продавцом со своего номера ..... Ему на обозрение следователем была представлена таблица с абонентскими соединениями с его номера на номер продавца наркотика ..... за ....., он не отрицает, что данная переписка имела место. Лично с продавцом наркотика он никогда не встречался и не разговаривал. 

ФИО15 ФИО15 №13 суду показала, что они с мужем ФИО5 и малолетней дочерью ....., проживают в принадлежащей им на праве собственности двухкомнатной квартире по адресу ..... ...... Супруга может охарактеризовать исключительно положительно, ранее он работал администратором в магазине ..... совместно с ФИО1, так же он с другом арендовали бокс и занимались ремонтом автомобилей, а по ночам ФИО5 работал в такси. Она трудоустроена в ООО «.....» в должности кассира-администратора. Ее доход в месяц составлял около 30 000 рублей, доход мужа ФИО5 составлял 20 000 - 40 000 рублей, а могло и не быть заработка. ..... около ..... часов в домофон позвонил ее супруг ФИО5 и попросил открыть дверь. Она открыла дверь и увидела вместе с мужем сотрудников полиции, которые пояснили, что у них имеется постановление на производство обыска в их квартире. Следователь зачитал вслух постановление суда о производстве обыска, которое она и ее муж подписали. В ходе обыска также присутствовали оперативники, двое понятых и специалист. Затем следователь спросила, имеются ли в квартире запрещенные предметы или вещества, деньги, добытые преступным путем. Она и муж сказали, что ничего такого у них не имеется. Начался обыск. Из их квартиры были изъяты старые сотовые телефоны, двухсторонний желтый скотч, банковская карта «Сбербанк России» на имя ее мужа ФИО5, деньги на сумму 81500 рублей, которые являются их сбережениями и были накоплены с ее заработной платы, «чаевых» и с заработка мужа. В спальне из шкафа-купе были изъяты денежные средства в сумме 445000 рублей., из которых 300000 рублей были подарены ей матерью ФИО15 №4 на улучшение жилищных условий, о чем составлен договор дарения, часть денежных средств в размере 33000 рублей - это пособие по беременности и родам, а остальные их накопления, а 100000 рублей, как она впоследствии узнала, были добыты супругом в результате продажи наркотического средства. Все денежные средства в общей сумме 526500 рублей, были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны. Все изъятые в ходе обыска предметы также были упакованы, опечатаны, на печатях расписались понятые, она и муж. Также следователем вслух был зачитан протокол обыска, который в последующем подписали все участвующие лица. Она ничего не знала и была шокирована тем, что ее мужа ФИО5 задержали в ..... и при нем был изъят наркотик. Она знала, что ФИО5 и ФИО1 работали вместе, но не знала, что они между собой общались. 

ФИО15 ФИО15 №4 суду показала, что ФИО15 №13 ее дочь. Дочь трудоустроена и получает заработную плату, размер которой ей не известен, но со слов дочери знает, что она хорошо зарабатывает. Ее заработная плата состоит из официального заработка и неофициального, кроме того, дочь получает премии. ..... года они с мужем передали своей дочери ФИО15 №13 в дар 300000 рублей для покупки новой квартиры. Они составили простой письменный договор дарения, для того, чтобы увеличить долю собственности дочери в приобретенной в будущем квартире. Деньги были переданы дочери наличными, купюрами номиналом по 5000 рублей. Данные денежные средства они вместе с мужем накопили в течение нескольких лет, так ранее она работала в .....» в ..... уборщицей, ее заработок составлял около 7000 рублей в месяц, а также пенсия в размере 7000 рублей. В летний период времени в клубе часто проводились мероприятия, банкеты, там она подрабатывала в обслуге и получала хорошую оплату около 5000 рублей за одно мероприятие и доход в месяц составлял около 20000 рублей. Кроме того, у них с мужем имеется свое хозяйство, огород, которые также приносят дополнительный доход. Ее муж ФИО15 №3 после выхода на пенсию еще около 20 лет работал. Его заработок составлял 9000 рублей в месяц, а также пенсия около 16000 рублей. Деньги они копили с 1990 года, как муж вышел на пенсию, чтобы оказать материальную помощь дочери ФИО15 №13, так как с рождением ребенка они нуждались в улучшении жилищных условий. ..... утром ей позвонила дочь ФИО15 №13 и сообщила, что ее мужа задержали сотрудники полиции по подозрению в сбыте наркотиков. От дочери ей стало известно, что в их квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты деньги, в том числе 300000 рублей, которые были подарены. На какую сумму всего было изъято денег она не знает. ФИО5 работал ранее в магазине "....., затем в арендованном гараже занимался ремонтом автомобилей и подрабатывал в такси на своем автомобиле. 

ФИО15 ФИО15 №3 суду показал, что ФИО15 №13 его дочь. Она работает в санатории ..... администратором, ее заработная плата составляет от 13000 до 15000 рублей и больше. До задержания ФИО7 ..... работал в магазине "....." охранником, затем в гараже с другом занимались ремонтами автомобилей, также подрабатывал в такси. Доход семьи дочери ему не известен. Они с супругой ФИО15 №4 помогали дочери материально, в октябре 2016г. подарили дочери 300 000 рублей на покупку квартиры большей площадью. На протяжении нескольких лет они с супругой откладывали денежные средства с заработной платы и пенсии. Откладывали те денежные средства, которые он зарабатывал, а на денежные средства супруги проживали. С 1990 года он получает пенсию около 16000 рублей, но находясь на пенсии, он продолжал работать длительный период времени неофициально. Его жена ФИО15 №4 также всегда работала, сейчас получает пенсию. Кроме этого, он и его жена всю жизнь проживают в частном доме, у них свое большое хозяйство и огород, излишки из которого они продавали. Все накопленные суммы он хранил дома. До этого он также самостоятельно копил деньги, на которые они приобрели дочери квартиру по ..... ...... После этого они продолжали копить деньги, чтобы оказывать материальную помощь дочери. В конце ..... года он узнал, что у его дочери ФИО15 №13 в квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты деньги в размере 300000 рублей, которые были подарены им с супругой дочери и денежные средства, которые являлись накоплениями Ш-ных. ФИО5 может охарактеризовать только положительно, он всегда помогал ему. 

ФИО15 ФИО15 №5 суду показал, что по адресу ..... ..... проживает его сын ФИО1 с супругой и детьми. Данную квартиру он предоставил сыну для проживания с семьей. ..... утром он узнал о том, что в квартире по ..... ..... был проведен обыск. О том, что еще было изъято в ходе обыска ему неизвестно. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что его сына ФИО1 задержали по подозрению в распространение наркотиков. Сын был официально трудоустроен. В быту может охарактеризовать его только положительно, как порядочного человека и хорошего семьянина. 

ФИО15 ФИО22 суду пояснил, что с подсудимым ФИО5 они дружат около шести лет. ФИО5 может охарактеризовать положительно, он хороший семьянин, добрый, порядочный, на него можно всегда положиться. С ..... они с ФИО5 занимались ремонтом поврежденных автомобилей, которые затем продавали. Доход от данного вида деятельности был постоянным, но были и простои, которые были связаны с отсутствием работы. Сначала они в ..... арендовали гараж, в котором занимались ремонтом автомобилей, затем приобрели в собственный гараж в ...... Доход от ремонта автомобилей был разный от 30000 до 100000 рублей от ремонта одного автомобиля. Они покупали битый автомобиль, ремонтировали его и продавали, на денежные средства от проданного автомобиля, снова покупали битый автомобиль и т.д. Доход был не каждый месяц, бывало, что долго не могли продать отремонтированный автомобиль. От ремонта автомобилей в месяц получали около 20000-30000 рублей на каждого, когда и больше. Но данных денег не хватало, и они занимались еще частным извозом. Ему известно, что ФИО5 подыскивал себе официальную работу, но так как у него проблемы со слухом, ему тяжело найти работу. Ранее они вместе с ним работали в магазине «.....» в должности администраторов.

Также виновность подсудимых подтверждается и другими доказательствами:

- сведениями из рапорта следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по ..... от ...... (л.д. 4 том 1) подтверждается, что в ходе расследования уголовного дела, возбужденного ...... по п. "г" ч.4 ст.228 УК РФ, было выявлено новое преступление - ..... дворе ..... были задержаны ФИО1 и ФИО5 В ходе досмотра ФИО7 в подъезде данного дома было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 0,910 грамм, что является крупным размером. Кроме того, в подъезде данного дома обнаружен и изъят размещенный ФИО7 и ФИО6 в тайник - "закладку" 1 сверток фольги с наркотическим веществом массой 0,917 грамм, что является крупным размером. Вышеуказанное наркотическое средство общей массой 1,827 грамм, ФИО7 и ФИО6 покушались незаконно сбыть;

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ..... подтверждается, что ..... с ..... минут в ходе личного досмотра ФИО5, произведенного в подъезде ....., последний пояснил, что .....картой ....., две банковские карты Альфа-Банк, четыре sim-карты оператора «Теле2» с ....., ..... 3/4G и одна упаковка от sim-карты оператора «Билайн» с ....., ключ от гаража. По поводу изъятого имущества ФИО7 пояснил, что сим-карты он приобрел для использования при сбыте наркотических средств, а банковские карты для вывода денежных средств с ФИО2-кошельков (т. 1 л.д. 10-11).;

- в ходе осмотра места происшествия ..... в период времени с ..... - лестничной площадки перового этажа подъезда ..... ....., было обнаружено и изъято: при входе в подъезд с левой стороны за батареей на стене - один сверток фольги, обернутый липкой лентой, с веществом - наркотическим средством (т. 1 л.д. 12);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ....., подтверждается, что с ..... в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного по ....., последний пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество для сбыта. В ходе дальнейшего досмотра было изъято: 25 фольгированных свертков с веществом - наркотическим средством, три банковские карты ПАО Сбербанк, одна банковская карта «Кукуруза», одна банковская карта «Visa Qiwi Wallet» (т. 1 л.д. 13-14);

- согласно протокола осмотра предметов от ..... в ходе личного досмотра ФИО5 и ФИО1: вещество в свертке фольги, обернутое желтой липкой лентой; две банковские карты Альфа-Банк; четыре сим-карты "Теле 2"; сотовый телефон "Самсунг" с сим-картой ..... 25 свертков с веществом; три банковские карты Сбербанк; одна банковская карта Кукуруза и одна - Виза Киви Валет; а также конверт с изъятым в ходе обследования лестничной площадки подъезда ..... по ..... сверток фольги с веществом. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д.115-116);

- в ходе осмотра места происшествия от ..... с ..... был осмотрен автомобиль «Nissan Bluebird Sylpfy», г/н ....., 42 регион, припаркованный у ....., в ходе осмотра которого было изъято: сотовый телефон «BQ» с sim-картой ....., сотовый телефон «....., сотовый телефон «..... (т. 1 л.д. 15). Указанные предметы осмотрены, согласно протокола осмотра предметов от ...... (т.1 л.д.117-130), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.131-133 том 1);

- из протокола обыска в жилище от ..... минут ..... по адресу ....., следует, что перед началом обыска ФИО5 пояснил, что в квартире имеются сотовые телефоны, которые ранее около 4-ех месяцев назад, использовались им в преступной деятельности. В телефоне содержится "база" покупателей наркотических средств. В ходе обыска было изъято: с верхней полки горки в зале квартиры полимерный пакет с сотовым телефоном "Филипс" в корпусе черного цвета с сим-картой ....., электронные весы в корпусе черного цвета, сотовый телефон "Самсунг GT-C 3200" без сим-карты в черно-оранжевом корпусе, сотовый телефон "Самсунг GT-Е 1200" без сим-карты в белом корпусе, сотовый телефон "Самсунг GT-E 1200" без сим-карты; из левого шкафа горки - двусторонний скотч желтого цвета; из желтой коробки с верхней полки - банковская карта "Сбербанк" на имя ФИО8; с той же полки из металлической шкатулки - денежные средства в сумме 81 500 рублей (при этом Ш-ны пояснили, что эти денежные средства принадлежат их семье, так как ФИО9 официально трудоустроена); с верхней полки горки - сотовый телефон «Lenovo» с сим-картой - ..... (ФИО5 пояснил, что ранее этот телефон использовался для отслеживания переводов через киви-кошелек, т.е денег от продажи наркотика); в спальне из шкафа-купе изъята коробка из под обуви в которой обнаружены денежные средства в сумме 445 000 рублей (при этом ФИО5 пояснил, что данные денежные средства заработаны его женой, часть же денег из этой суммы добыто от продажи наркотиков с начала 2016г., сумму не помнит, но около 100000 рублей). Указанные предметы осмотрены, согласно протокола осмотра предметов (документов) от 09.01.2017г. (т.1 л.д.117-130, 143-145), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.131-133, 146-147 том 1);

- протоколом обыска в жилище от ..... (т.1 л.д.42-51) подтверждается, что ..... с ..... минут по ..... ..... в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу ....., ....., среди прочего было изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, скотч и коробка с пакетами «зипперами», две заводские коробки с аптекарской травой «.....», столовая тарелка, бутылка с эфирным маслом, пакеты «флипперы», три отрезка фольги, бумажный стакан, одноразовый шприц объемом 10 мл, блистер димедрола с двумя таблетками, следы папиллярных линий с поверхности тарелки, два сотовых телефона «Nokia» бело-черного и серебристого цвета, ноутбук «Samsung», планшетный компьютер в коробке «Irbis», электронные весы, паспорт гражданина РФ на имя ФИО15 №1 По поводу изъятых веществ и предметов ФИО1 пояснил, что они использовались им для изготовления и расфасовки наркотического средства - курительные миксы. Указанные предметы осмотрены, согласно протокола осмотра предметов (документов) от ...... (т.1 л.д.117-130, 143-145), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.131-133,146-147 том 1);

- из протокола получения образцов для сравнительного исследования от ...... (л.д.56-57, 59-60 том 1) следует, что у ФИО5 и ФИО1 получены образцы отпечатков пальцев;

- справкой об исследовании ..... от ..... (т. 1 л.д. 67-68) подтверждается, что представленное вещество, изъятое в ходе обследования лестничной площадки подъезда ..... ....., содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «ММВ(N)-BZ-F»), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который, как и его производные, включены в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент). На момент проведения исследования масса данного вещества составила 0,917 грамма;

- справкой об исследовании ..... от ..... (т. 1 л.д. 71-72) подтверждается, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 вещество, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «ММВ(N)-BZ-F»), является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который как и его производные, включены в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент). На момент проведения исследования масса данного вещества составила 0,910 грамма; 

- сведениями из рапорта следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области от ...... (л.д.82 том 1) подтверждается, что в ходе расследования уголовного дела, возбужденного 23.12.2016г. по ч.3 ст.30 УК РФ, п. "г" ч.4 ст.228 УК РФ, в отношении ФИО1 и ФИО5 было выявлено новое преступление - ...... в вечернее время в ходе личного досмотра ФИО1 в ..... было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 22,785 грамма, что является крупным размером, которое ФИО7 и ФИО6 покушались незаконно сбыть;

- согласно протокола осмотра предметов от ...... (т.1 л.д.148-150) осмотрены изъятые ...... в ходе личного досмотра ФИО5 и ФИО1, а также в ходе обследования лестничной площадки подъезда ..... по ..... - полимерные пакеты с наркотическими средствами - ММВ(N)-BZ-F, массой 0,863 грамма, 0,882 грамма и массой 22,205 грамм. Указанные наркотические средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д.151-153, 154);

- согласно протокола осмотра предметов и документов от ..... (т. 1 л.д. 157-159), в ходе осмотра CD-R диска, полученного по запросу из QIWI-Банка, о предоставлении информации о движении денежных средств по балансу учетных записей Visa Qiwi Wallet, установлено, что во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах на счет ..... за ..... и ..... Во вкладке «out» имеется информация о выводе денежных средств с Qiwi-кошелька за период с ..... по ..... Согласно анализу информации на диске: денежные средства поступали на номера абонентов сотовой связи ..... («диспетчерский» номер, которым пользовался ФИО1), Qiwi-кошелек имеет привязку к номеру абонента ..... (который изъят в ходе обыска в квартире у ФИО1 по .....), а также осуществлялось снятие наличных денежных средств через банковскую карту Qiwi Visa Wallet ..... (изъятую в ходе личного досмотра ФИО1); 

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по балансу учетных записей Visa Qiwi Wallet ....., на основании постановления следователя от ...... признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 160);

- согласно выводов заключения эксперта № ..... от ..... (т. 3 л.д. 8-11), представленное на экспертизу вещество, находящееся в 25 фольгированных свертках и изъятых ...... в ходе досмотра ФИО1 в подъезде ....., массой суммарно 22,785 грамма (на момент проведения настоящей экспертизы), содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел Наркотические средства);

- заключением эксперта ..... от ..... (т. 3 л.д. 17-20) подтверждается, что представленное на исследование вещество, изъятое ...... в ходе досмотра у ФИО5, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил) - 1Н-индазол - 3 -карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое как и его производные, включены в Список I, раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации ..... от ..... (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент). На момент проведения экспертизы масса представленного вещества составила 0,894 грамма; 

- заключением эксперта ..... от ..... (т. 3 л.д. 24-27) подтверждается, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра площадки первого этажа подъезда ..... по адресу ....., содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое как и его производные, включены в Список I, раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент). На момент проведения экспертизы масса представленного вещества составила 0,905 грамма; 

- выводами заключения эксперта ..... от ...... (т. 3 л.д. 34-37) подтверждается, что фрагмент фольги ..... и ....., изъятые ..... в ходе обыска квартиры ФИО1 по адресу ....., ....., ранее составляли единое целое; фрагмент фольги ....., изъятый в том же месте, ранее не составлял единое целое с фрагментами фольги ..... и ..... изъятыми ..... в ходе обыска по адресу .....; 

- согласно заключения эксперта ..... от ..... (т. 3 л.д. 148-150), на поверхности «стаканчика бумажного самодельного», изъятого ...... в ходе обыска квартиры по ..... ....., обнаружено вещество, массой менее 0,001 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-[1-(4-фторбензин)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681; 

- согласно заключения эксперта № ...... (т. 3 л.д. 154-156) на внутренней поверхности шприца, изъятого ...... в ходе обыска квартиры по ..... ....., обнаружено вещество, массой менее 0,001 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-[1-(4-фторбензин)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681; 

- согласно заключения эксперта ...... (т. 3 л.д. 166-168) на поверхности весов, изъятых в ходе обыска квартиры ФИО5 по ....., обнаружено вещество, массой менее 0,001 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-[1-(4-фторбензин)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681;

- выводами заключения эксперта ..... от ..... (т. 3 л.д. 177-179) подтверждается, что на поверхности весов, изъятых в ходе обыска в квартире ФИО1 по ..... ....., обнаружено вещество, массой менее 0,001 г, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил 2-[1-(4-фторбензин)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенные в качестве соответствующих производных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681;

- из протокола осмотра документов от ..... следует, что осмотрены банковские выписки ПАО «Сбербанк России» и АО «Альфа-Банк». Из осмотра следует, что в файле .....» по счету ..... банковской карты ..... на имя ФИО1, обнаружены перечисления с Qiwi-кошелька с номером ..... (номер «Qiwi-кошелька», изъятого у ФИО6). Из осмотра транзакций по карте ..... АО «Альфа-Банк» (изъятой у ФИО5) следует, что за период с ..... по ..... снято через банкоматы ..... 161 400 руб. За период с ..... по ..... на карту поступило 104 300 рублей переводом через Qiwi Bank. Из осмотра выписки по счету ..... (карты .....) следует, что за период с ..... по ..... на счет поступило 163 015, 90 руб., было списано 163 015, 90 руб., остаток 0,00 рублей. (т.1 л.д. 192-193).

- CD-R диск ПАО «Сбербанк России», содержащий истории движения денежных средств (в том числе отчет по банковским картам, расширенный отчет) на имя ФИО5, ФИО1, признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела постановлением от 25.05.2017г. (т. 1 л.д. 194);

- транзакция по карте ..... на 3-х листах и выписка по счету ..... на 4-х л., признаны в качестве доказательств иных документов и приобщены к уголовному делу постановлением от ..... (т. 1 л.д. 185-191, 195);

- из протокола осмотра предметов и документов от ....., следует, что осмотрен CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентов оператора «Теле2» ..... за период времени с ..... по .....:

из осмотра вкладки «..... (sim-карте изъятой с сотовым телефоном при личном досмотре ФИО5) следует, что номер был активен в период с ..... по ....., за этот период имелось 10-ть входящих смс-сообщений от абонента «Qiwi Wallet»;

из осмотра вкладки «..... (сим-карте изъятой с сотовым телефоном при личном досмотре ФИО5) следует, что номер был активен в период с ..... по ....., за этот период имелось 21 входящее смс-сообщение от абонента «Qiwi Wallet»; 

из осмотра вкладки «.....» (сим-карте изъятой с сотовым телефоном при личном досмотре ФИО5) следует, что номер был активен в период с ..... по ....., за этот период было 15 входящих смс-сообщений от абонента «Qiwi Wallet»:

из осмотра вкладки «..... (сим-карта изъятая с сотового телефона в ходе осмотра автомобиля Nissan, г/н ....., 42 регион, последний «диспетчерский номер») следует, что номер был активен с ..... по ..... - ..... имеется множество входящих и исходящих смс-сообщений с различных абонентских номеров, в том числе от абонентов ..... (номер свидетеля ФИО15 №8), ..... (номер свидетеля ФИО15 №10);

из осмотра вкладки «.....» (сим-карта изъятая с сотовым телефоном в ходе осмотра автомобиля Nissan, г/н ....., 42 регион) следует, что номер был активен с ..... по ..... Имеются множество входящих/исходящих соединений и смс-сообщений с абонентом ..... (номер ФИО9), в том числе ..... соединение – исходящий звонок в ..... мин. (ПТП - CD-R 29с, файл .....). ..... в ..... мин. входящее соединение с абонентом 8..... (номер телефона ФИО1);

из осмотра вкладки «..... (сим-карта изъятая с сотовым телефоном в ходе обыска квартиры ФИО1, номер Qiwi-кошелька) следует, что номер был активен с ..... по ..... В период с ..... по ..... на указанный номер поступало множество смс-сообщений только от одного абонента «Qiwi Wallet»;

- CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентов оператора «Теле2..... за период времени с ..... по ....., признан вещественным доказательством и постановлением следователя от ...... приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 208);

- из протокола осмотра предметов и документов от ..... (т. 1 л.д. 213-217) следует, что осмотрен CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентов оператора ПАО «Вымпелком» - «Билайн» 8..... за период времени с ..... по .....:

из осмотра файла «.....» (упаковка от сим-карты изъятой при личном досмотре ФИО5, сим-карта была изъята совместно с сотовым телефоном LG» в ходе осмотра автомобиля «Nissan», сим-карта с аналогичным номером была ранее установлена в изъятом сотовым телефоном «Lenovo» в ходе обыска по .....) следует, что за период с ..... по ...... имеется множество входящих смс-сообщений от абонентов «QiwiWallet», «MyBeeline», «Beeline»;

из осмотра файла .....» (сим-карта изъятая при личном досмотре ФИО5, которой он пользовался для личных переговоров), следует, что в период с ..... по ..... происходило множество соединений с номером телефона ФИО15 №13 .....

из осмотра файла «.....» (сим-карта изъятая совместно с сотовым телефоном «Nokia», в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу ..... который пользовался ей для личных переговоров) следует, что в период времени с ..... по ..... происходило множество соединений с номером ..... (телефон ..... в период времени с ..... по ..... происходило множество соединений с номером ..... (телефон ФИО5);

- CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентов оператора ПАО «Вымпелком» - «Билайн» ..... за период времени с ..... по ..... постановлением следователя от ..... признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 218);

- из протокола осмотра документов от ..... (т.1 л.д. 223-224) следует, что осмотрена детализация телефонных соединений абонента оператора «..... за период времени с ..... по ..... Из осмотра соединений номера ..... (sim-карта установленная в планшетном компьютере, изъятом в ходе обыска квартиры ФИО6 по .........., ....., зарегистрирована на имя ФИО15 №6) следует, что в период с ..... по ..... имеются множество абонентский соединений с номером ..... (номер телефона ФИО1), в том числе:

- ..... (ПТП, диск «CD-R 32с», файл .....) – в 17 час. 40 мин. входящий звонок от абонента ......

- ..... (ПТП, диск «CD-R 32с», файл .....) – в 12 час. 10 мин. входящий звонок от абонента ......

- ..... (ПТП, диск «CD-R 32с», файл .....) – в 12 час. 25 мин. входящий звонок от абонента .....

- ..... (ПТП, диск «CD-R 32с», файл .....) – в 14 час. 15 мин. входящий звонок от абонента ......

- ..... (ПТП, диск «CD-R 32с», файл .....) – в 22 час. 05 мин. входящий звонок от абонента ......

Кроме того, ..... в 16 час. 33 мин. было два исходящих смс-сообщения на номер абонента ..... («диспетчерский номер»); 

- указанная детализация на 63 листах постановлением следователя от 23.05.2017г. признана в качестве вещественных доказательств и приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 222, 225);

- документы ОРД - сопроводительное письмо на имя начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по КО о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности от .....; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ..... о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи»; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от .....; копии постановлений Кемеровского областного суда от ..... и от ...... о проведение в отношении ФИО15 №13 и ФИО5 ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи»; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от .....; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от .....; копия постановления Кемеровского областного суда от ..... о проведение в отношении неизвестного лица ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи»; протоколы личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении ОРМ от ..... в отношении ФИО1 и в отношении ФИО5; справка об исследовании ..... от ....., справка об исследовании ..... от ..... осмотрены согласно протокола осмотра ...... (л.д. 3-15, 16-17 том 2), постановлением следователя от ...... признаны в качестве иных документов и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 18-19);

- согласно протокола осмотра предметов (документов) от ......, осмотрены конверты с находящимися в них предметами: сотовый телефон «BQ» с sim-картой ..... сотовый телефон «LG» с sim-картой 8-....., сотовый телефон «Nokia» с sim-картой ....., сотовый телефон «Lenovo» без sim-карты, сотовый телефон «Nokia» с sim-картой ....., сотовый телефон «Nokia» с sim-картой ....., ноутбук «Samsung», планшетный компьютер «Irbis», которые постановлением следователя от ...... признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д.38-39 том 2);

- согласно заключения эксперта № ..... от ...... (л.д.52-55 том 3) и протокола осмотра предметов (документов) от ...... (л.д.56-61 том 3), абонентский номер сим-карты, установленной в сотовом телефоне марки «Samsung», изъятом ...... в ходе личного досмотра ФИО5..... Информация о входящих и исходящих звонках имеющаяся в памяти данного телефона записана на DVD-R диск, приобщенный к заключению эксперта в качестве приложения, в каталог под именем «Вопрос .....». В данном каталоге имеется файл с названием «Журнал звонков .....» и три файла с названием «Входящие звонки», «Исходящие звонки», «Пропущенные звонки». 

При осмотре файла «Входящие звонки» обнаружена информация о входящих звонках от абонента Дэн (номер сотового телефона ФИО1) за период с ..... по 22.12.2016г. 

При осмотре файла «Исходящие звонки» обнаружена информация об исходящих звонках абоненту Дэн (номер сотового телефона ФИО1) за период с ..... по 11.12.2016г. 

При осмотре файла «Пропущенные звонки» обнаружена информация о пропущенных звонках от абонента Дэн (номер сотового телефона ФИО1) за период с ..... по ..... 

Информация о входящих и исходящих смс-сообщениях имеющихся на данном телефоне записана на DVD-R диск в каталог под именем «Вопрос .....». В данном каталоге обнаружен файл с названием «SMS-сообщения» и системная папка «SMS-сообщения. files». При осмотре документа «SMS-сообщения» обнаружена смс-переписка с абонентом ..... (которым пользовался ФИО1).

Список контактов, извлеченный из телефонной книги, предоставленного на экспертизу сотового телефона и список контактов, извлеченный из sim-карты, были скопированы в каталог под именем «Вопрос 4». В данном каталоге обнаружен файл с названием «Телефонная книга» и документ «Контакты на сим-карте». При осмотре документа «Контакты на сим-карте» обнаружен номер ФИО1 - под порядковым ..... - ......

В памяти представленного на экспертизу сотового телефона «Samsung», приложения под названием «Qiwi» не обнаружено, информации, относящейся к работе данного приложения (отчетов о поступлении денежных средств) не обнаружено.

На представленном на экспертизу сотовом телефоне «Samsung» установлено приложение «Viber» данные пользователя и история обмена сообщениями для данного приложения не обнаружены. Приложения «Telegram» в зарегистрированном виде не обнаружено. Установлено приложение «Vkontakte», история обмена сообщениями и данные пользователя данного приложения были скопированы в каталог под именем «вопрос .....», записаны на DVD-R диск, который был приобщен к заключению эксперта в качестве приложения. 

В каталоге «Вопрос .....» имеется системная папка «Vkontakte - история обмена сообщениями.files», документ с названием «Vkontakte – история обмена сообщениями» и документ Microsoft Exel «Приложения».

При осмотре документа «Vkontakte – история обмена сообщениями» установлен владелец аккаунта: Имя пользователя: ФИО10 ФИО10. Статус: Никогда не жалей о своих ошибках, ведь не сделав их, ты никогда не узнаешь как делать правильно. Также обнаружена переписка с свидетелем ФИО15 №6:

.....

..... 

- согласно Заключения эксперта ...... (л.д.64-72 том 3), в ходе исследования сотового телефона марки «Nokia 105», изъятого ...... в ходе осмотра автомобиля "Nissan Blubird Sylpfy", установлено, что абонентский номер sim-карты, установленной в данном телефоне +..... («диспетчерский номер). Обнаружена следующая информация:

- о входящих, исходящих, пропущенных звонках: ..... в ..... - непринятый вызов - абонент 150 (свидетель ФИО15 №10), ..... в 21:14 - непринятый вызов - абонент 150 (свидетель ФИО15 №10), ..... в 21:25 - принятый вызов - абонент 150 (свидетель ФИО15 №10),

- о входящих, исходящих смс-сообщениях, а также смс-черновиках:

..... 

.....

- из заключения эксперта .....л.д.76-79 том 3) следует, что в ходе исследования сотового телефона марки «LG», изъятого ...... в ходе осмотра автомобиля "Nissan Blubird Sylpfy", установлено, что сим-карта в данном телефоне зарегистрирована на абонентский номер «..... (указным телефоном пользовался ФИО5). В памяти телефона обнаружен журнал звонок содержащий: 1 пропущенный вызов и 4 исходящих вызова. Обнаружено смс сообщения, обнаруженная информация сведена в табличную форму, распечатана на 1 листе и приобщена к заключению эксперта в качестве приложения ...... В телефонной книге исследуемого мобильного телефона обнаружена 1 запись. В памяти телефона обнаружено приложение «Visa QIWI Wallet», для доступа к данным приложениям требуется ввести код доступа. Интересующей информации в памяти исследуемого телефона не обнаружено;

- согласно Заключения эксперта ..... от ..... (л.д.82-85 том 3), в ходе исследовался сотового телефона марки «BQ», изъятого ..... в ходе осмотра автомобиля "Nissan Blubird Sylpfy", установлено, что абонентский номер сим-карты, установленный в телефоне +..... (данным номером пользовался ФИО5)

- из Заключения эксперта ...... (л.д.88-90 том 3) и протокола осмотра DVD-R диска с «Приложением» к заключению эксперта от ...... (л.д.91-98 том 3), признанного вещественным доказательством и приобщенного к .....51 ....., сим-карт не обнаружено. В памяти телефона обнаружен журнал звонков, смс-сообщения, записи телефонной книги, контакты в приложении «Skype», приложение «Visa QIWI Wallet», программы для обмена сообщениями по сети Интернет: ..... которые приобщены к заключению эксперта в качестве приложения ...... 

..... 

Так, при осмотре документа "МК Контакты" в "контактах телефона" обнаружена следующая информация: в Тelegram имеется контакт ..... - интернет (.....

При осмотре документа «МК Telegramm» обнаружена следующая информация: исходящее сообщение .....

При осмотре документа «.....» обнаружена следующая информация: исходящее прочитанное сообщение .....

- согласно Заключения эксперта ..... от ..... и протокола осмотра DVD-R диска с «Приложением» к заключению эксперта (т. 3 л.д. 102-111), который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела на основании постановления от ......( том 3 л.д.112), при исследовании сотового телефона марки «Nokia», изъятого при обыске в квартире ФИО1, по ..... ....., установлено, что в телефоне имеется sim-карта +..... (номер телефона, привязанного к «Qiwi-карте».) В журнале звонков» имеется пропущенный звонок от абонента 7...... При просмотре файла «смс входящие» обнаружены следующие входящие сообщения от QIWIWallet: ..... в .....

..... ФИО15 №8). При осмотре файла «телефонная книга с телефона» обнаружена следующая информация: имя контакта - жена .....; имя контакта - папа (свидетель ФИО15 №5) - .....

- согласно Заключения эксперта № ..... от ..... (том 3 л.д.115-121), в ходе исследования сотового телефона «Nokia 105», изъятого ...... в квартире ФИО1 по ..... ....., установлено, что в данном телефоне установлен абонентский номер сим-карты: ..... (данным телефоном пользовался ФИО1). В памяти телефона и его сим-карте имеется информация:

.....

..... 

.....

.....

В телефонной книге телефона обнаружена следующая информация об абонентах: .....

- из выводов Заключения эксперта № ..... от ..... и протокола осмотра DVD-R диска с «Приложением» к заключению эксперта (т. 3 л.д. 130-137), который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к ..... ....., установлено, что наличие и настройки сетевых интерфейсов, наличие установленных программ интернет-браузеров, а так же обнаруженная история интернет-браузеров свидетельствует о том, что с представленного на экспертизу ноутбука «Samsung» осуществлялся доступ в сеть Интернет. История посещения интернет-ресурсов при помощи браузеров, была сохранена в виде файлов-отчетов формата *.html, в каталоги с именами соответствующим названиям интернет браузеров. 

В указанном каталоге в папке «Chrome» обнаружены истории посещения Интернет-ресурса «Qiwi.ru» ..... 

В папке «Яндекс браузер» обнаружены истории посещения Интернет-ресурса «Qiwi.ru» ....., а также в период с ..... по ....., ....., с ....., ....., с ..... по ....., с ..... по ....., с ..... по ..... 

При исследовании НЖМД ноутбука среди зарегистрированной информации приложения «Qiwi», «Viber», «Telegram» не обнаружено. В результате поиска в истории интернет браузеров обнаружена информация, свидетельствующая о посещении пользователем интернет ресурса «Qiwi» в период с ..... по ..... Обнаружена история программы обмена сообщениями «Skype» для аккаунта «.....»;

- согласно протокола осмотра предметов от ..... (т. 2 л.д. 20-21) осмотрены: CD-R диск «29с», CD-R диск «30с», CD-R диск «31с», CD-R диск «32с», CD-R диск «33с» с записями телефонных переговоров и смс-перепиской, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», которые признаны вещественными доказательствами на основании постановления от ...... (л.д.22); 

- согласно протокола осмотра и прослушивания фонограммы от ..... (т. 2 л.д.23-33), были осмотрены файлы - фонограммы телефонных переговоров ФИО5, ФИО1 за период с ..... а также произведен осмотр CD-R дисков с файлами, содержащими sms-переписку, предоставленные на CD-R диск «29с», CD-R диск «30с», CD-R диск «31с», CD-R диск «32с», CD-R диск «33с». 

Указанные CD-R диски с фрагментами аудиозаписей телефонных переговоров и sms-переписки были предъявлены в ходе предварительного следствия ФИО1 и ФИО5, что подтверждается протоколами осмотра и прослушивания фонограммы от ..... (том 4 л.д.64-75) и от 30.03.2017г. (том 4 л.д.161-170, 171-174), исследованы в судебном заседании.

В ходе предварительного (том 4 л.д.76-79) и судебного следствия ФИО1 и ФИО5 уверенно опознали свои голоса и голоса друг друга и пояснили, что в указанных разговорах и смс-переписке речь идет о списании денежных средств за приобретение наркотического вещества с помощью Qiwi-кошелька, размещении "закладок" с наркотическим средством, в том числе ......, приобретении «реагента» для изготовления наркотического средства и о приготовлении наркотического средства, а также о приобретении наркотического средства через «закладку», его расфасовке и помещении через «закладки» по тайникам ..... и .....г.; 

- денежные средства в размере 81500 рублей, упакованные в полимерный пакет, и денежные средства в размере 445000 рублей, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе обыска квартиры ФИО5 по ..... ..... ......, на основании постановления следователя от ...... признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д.132-133); 

- денежные средства в размере 193500 рублей, изъятые в ходе обыска квартиры ФИО5 по ..... ..... ......, на основании постановления от ...... помещены на расчетный счет Финансового отдела УМВД России по ..... (л.д.135-136 том 1);

- из протокола выемки от ...... (л.д.58-65 том 2) следует, что у свидетеля ФИО15 №13 произведена выемка справки от ...... о том, что ФИО15 №13 работает в ООО .....", копия трудовой книжки ФИО15 №13, копия договора дарения от 04.10.2016г., копия расписки ФИО15 №13, две справки 2-НДФЛ за 2015г. и 2016г. ФИО15 №4;

- из протокола выемки от ...... (л.д.76-77 том 2) следует, что у свидетеля ФИО15 №3 произведена выемка выписки из УПФР в ..... на его имя;

- постановлением следователя от ...... ФИО15 №13 возвращены вещественные доказательства - денежные средства в размере 333000 рублей (л.д.80 том 2);

- согласно акта медицинского освидетельствования от 23.12.2016г. (том 1 л.д.62) у ФИО1 установлено состояние опьянения;

- из медицинского заключения ..... от ..... (т. 3 л.д. 182-185) следует, что ФИО1 не страдает наркоманией. Имелся случай употребления наркотических веществ (АВ-Fubinaca). ФИО1 не нуждается в лечении наркомании. Нуждается в профилактическом наблюдении нарколога на основании приказа МЗ РФ .....Н от ......

Оценивая указанные доказательства, суд считает, что следственные действия, отраженные в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами; заключения судебных экспертиз, назначенных и проведенных в полном соответствии с требованиями УПК РФ, данных компетентными и квалифицированными экспертами, сомнений у суда не вызывают, поэтому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а совокупность этих доказательств позволяет считать вину подсудимых ФИО5 и ФИО1, в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, установленной.

Действия подсудимых ФИО5 и ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ каждого, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что ФИО5 и ФИО1 было достоверно известно, что действия, направленные на распространение наркотических средств, запрещены законом, поэтому следует считать, что они совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств незаконно и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершения.

При этом покушение на сбыт наркотического средства произведены подсудимыми в виде продажи наркотического средства другому лицу путем помещения в тайники – «закладки» для последующей продажи, то есть на возмездной основе.

О том, что средства, которые ФИО7 и ФИО6 покушались сбыть, являлись наркотическими и запрещенными в обороте на территории РФ следует не только из показаний самих подсудимых, осведомленных о предмете сбыта, но и подтверждается заключениями химических экспертиз. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - размер наркотического средства, которое ФИО5 и ФИО1 покушались сбыть (наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним «MMB(N)-BZ-F»), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 24,612 грамма является крупным. 

Судом установлено, что между ФИО5 и ФИО1, заранее до начала выполнения объективной стороны преступления состоялся предварительный сговор на сбыт наркотических средств "курительных миксов". При этом каждый из них выполнял часть объективной стороны преступления, направленной на достижение единого преступленного результата, роли участников группы распределялись с учетом их возможностей и каждый из них был осведомлен о действиях друг друга, их действия дополняли друг друга, преступным результатом воспользовался каждый из подсудимых. ФИО6, являясь организатором и соучастником преступления разработал схему незаконного сбыта наркотического средства и распределил роли. У неустановленного следствием лица ФИО1 приобретал наркотическое средство синтетической группы (реагент) посредством изъятия из «закладки-тайника», находясь у себя в квартире по ....., незаконно хранил приобретенное наркотическое средство с целью последующего сбыта, приводил его в состояние, пригодное для употребления, производил фасовку на отдельные дозы и хранил всю партию с наркотическим средством у себя дома. Затем ФИО6 и Шашкин совместно выполняли роль «закладчиков», размещали «закладки» - тайники с наркотическим средством на территории ..... и .....ов ...... Затем ФИО6 выполняя роль «диспетчера» с помощью сотового телефона принимал заказы от покупателей наркотических средств, контролировал перевод денежных средств от покупателей, посредством смс-сообщений передавал покупателям наркотических средств информацию о местоположении «тайников» с наркотическим средством, а денежные средства, полученные от сбыта наркотического средства, переводил со счета «Qiwi-кошелька на счет банковской карты «Qiwi Visa Wallet», со счета которой впоследствии получал наличными, часть тратил на приобретение новой партии наркотического средства, а оставшимися денежными средствами распоряжался совместно с ФИО5 Поэтому следует считать, что преступление совершено подсудимыми группой лиц по предварительному сговору.

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует приискание ФИО6 и ФИО7 единовременно крупной партии наркотического средства синтетической группы (реагент), хранение наркотического средства в жилище ФИО6, количество изъятого наркотического средства, приведение его в состояние, пригодное для употребления, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие постоянных покупателей, с которыми ФИО6 общался по телефону через смс-сообщения.

Преступления совершены подсудимыми ФИО7 и ФИО6 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, в связи с тем, что для связи с покупателями ФИО1 приискал сотовые телефоны и сим-карту, зарегистрированную на постороннее лицо. С помощью сотового телефона с номером ..... ФИО1, посредством смс-сообщений, принимал заказы от покупателей наркотических средств, сообщал им номер «Qiwi-кошелька» с номером абонента ....., который он посредством сотового телефона и сети «Интернет» заранее зарегистрировал на имя ФИО15 №1 для осуществления расчетов с покупателями. Посредством сети «Интернет» с помощью программы «Visa Qiwi Wallet», установленной на электронных устройствах, ФИО1 контролировал перевод денежных средств от покупателей, осуществляемых с расчетного счета электронной платежной системы «Qiwi» за приобретение наркотических средств. После чего, ФИО1 посредством смс-сообщений, передавал покупателям наркотических средств информацию о местоположении «тайников» с наркотическим средством. Полученные от сбыта наркотических средств денежные средства ФИО1 переводил со счета «Qiwi-кошелька на счет банковской карты «Qiwi Visa Wallet», со счета которой впоследствии получал наличными и распоряжался совместно с ФИО7. 

Тайность противоправных действий и передача наркотического средства покупателям обеспечивалась бесконтактным способом, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку сбыт наркотического средства производился дистанционно, электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) использовались для передачи информации о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством и получения информации об оплате за приобретение наркотических средств, ФИО7 и ФИО6 помещали наркотическое средство в «тайники», ФИО6 принимал по телефону заказ на приобретение наркотического средства от покупателя и после проверки поступления денежных средств на «киви-кошелек» с номером телефона ....., с помощью программы «VISA QIWI Wallet», сообщал покупателю место «тайника» - «закладки» наркотического средства. 

Квалифицируя действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств суд исходит из того, что преступные действия подсудимых и умысел на сбыт наркотических средств не были реализованы ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, которое они покушались сбыть массой не менее 24,612 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по ....., то есть сбыт наркотического средства производился под контролем представителей правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскного мероприятия в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», по результатам которого наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, поэтому совершенное ФИО5 и ФИО1 преступление следует расценивать, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступная деятельность ФИО5 и ФИО1 по сбыту наркотических средств, кроме письменных доказательств, подтверждается показаниями свидетелей ФИО15 №10, ФИО15 №8, приобретавших у подсудимых наркотические средства, и понятых ФИО15 №2, ФИО15 №11, ФИО15 №7, участвовавших при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий; показаниями допрошенных в качестве свидетелей сотрудников УНК ГУ МВД России по ..... ФИО15 №14 и ОКОН Управления МВД России по ..... ФИО15 №12, сообщивших об основаниях и порядке проведения розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств; протоколами осмотров вещественных доказательств (в том числе протоколами осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров), а также протоколами иных следственных действий, заключениями экспертов, иными документами, включая справки о проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

При этом, полученные в ходе проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий документы отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к данным видам документов.

Решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий до задержания ФИО7 и ФИО6 были приняты в рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой в отношении лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории ..... и .....ов ......

Действия сотрудников правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», провокации не допущено.

Из показаний свидетелей ФИО15 №10, ФИО15 №8, следует, что они неоднократно приобретали бесконтактным способом для личного употребления наркотические средства, о чем договаривались по сотовому телефону, используемому ФИО6 и ФИО7, с ..... посредством смс-сообщений. Сбыт наркотического средства – «курительные миксы» осуществлялся подсудимыми по одной схеме - посредством «закладок»: ФИО6 и ФИО7 размещали на территориях ..... .....ов ..... «закладки» - тайники с наркотическим средством «курительные миксы». После чего ФИО6 принимал посредством смс-сообщений на номер телефона ..... «заказы» от покупателей наркотических средств, контролировал перевод денежных средств от покупателей, посредством смс-сообщений передавал покупателям наркотических средств информацию о местоположении «тайников» с наркотическим средством, а полученные от сбыта наркотического средства денежные средства, переводил со счета «Qiwi-кошелька на счет банковской карты «Qiwi Visa Wallet», со счета которой впоследствии получал наличными.

Судом установлено, что показания всех допрошенных свидетелей ФИО15 №2, ФИО15 №14, ФИО15 №12, ФИО15 №11, ФИО15 №10, ФИО15 №9, ФИО15 №8, ФИО15 №7, ФИО15 №1, ФИО15 №15, ФИО15 №5, ФИО15 №3, ФИО15 №4, ФИО15 №13, являются последовательными, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, не установлено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Учитывает суд данные о личности подсудимых. Так, ФИО1 до задержания был официально трудоустроен, где характеризовался положительно, участковым уполномоченным отдела полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ФИО5 неофициально подрабатывал частным извозом и ремонтом автомобилей, участковым уполномоченным отдела полиции по месту жительства также характеризуется удовлетворительно, соседями - положительно, по предыдущему официальному месту работы также положительно. Оба подсудимых на учетах в специализированных медицинских учреждениях города, у психиатра и нарколога не состоят. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых ФИО6 и ФИО7, суд относит полное признание подсудимыми вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, то, что на протяжении предварительного расследования они давали правдивые показания, не вводя органы следствия в заблуждение, наличие у ФИО7 одного малолетнего ребенка, а у Данилова двоих малолетних детей, а также состояние здоровья ФИО5

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО5 суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе задержания 22.12.2016г. он указал сотрудникам правоохранительных органов о том, что разместил «закладку» с наркотическим средством в подъезде дома по ....., откуда вышел, в результате чего, наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из тайника. 

В действиях ФИО6 такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО7 и ФИО6, судом не установлено.

Смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в отношении подсудимого ФИО5, при отсутствии отягчающих обстоятельств, дают основания для применения к нему положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимых, суд учитывает, что ФИО7 и ФИО6 оба имеют семьи, у ФИО7 имеется одна малолетняя дочь ....., у Данилова двое малолетних сыновей ....., поэтому чрезмерно длительное лишение свободы подсудимых негативно скажется на их близких. 

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить ФИО5 и ФИО1 наказание по данному преступлению в виде реального лишения свободы, поскольку их исправление невозможно без изоляции от общества. По мнению суда именно данный вид наказания подсудимым обеспечит достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление подсудимых.

Вместе с тем, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, таких как признание вины, раскаяние, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие двоих малолетних детей, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, позволяют признать их исключительными и при назначении наказания ФИО1 применить к нему положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ к подсудимому ФИО5 суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО7 и ФИО6, имущественного и семейного положения подсудимых, имущественного положения их семей, оснований для назначения ФИО7 и Данилову дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает. Поскольку совершенное подсудимыми преступление, не связано с определенной занимаемой ими должностью или определённым видом деятельности – оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ФИО7 и ФИО6 судом не усматривается. 

Наказание за неоконченное преступление подсудимым суд назначает по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимыми преступления судом не установлено.

В соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО7 и ФИО6 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. Поскольку подсудимым назначается наказание в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях его дальнейшего исполнения ФИО7 и ФИО6 следует меру пресечения оставить прежней - заключение под стражу.

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах по делу. При этом суд считает, что денежные средства в размере 193500 рублей, изъятые ...... в ходе обыска квартиры ФИО5 по ..... ....., помещенные на основании постановления от ...... (л.д.135 -136 том 1) на расчетный счет финансового отдела Управления МВД России по г. Новокузнецку и на которые постановлением Новоильинского районного суда г. Новокузнецка от ...... наложен арест (л.д.139-142 том 1) подлежат частичному возврату ФИО15 №13 в размере 93500 рублей, так как были получены не в результате преступной деятельности подсудимых ФИО5 и ФИО1 Оставшиеся денежные средства в размере 100000 рублей, полученные ФИО5 в результате деятельности по сбыту наркотических средств – подлежат конфискации в доход государства.

В соответствии ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного ФИО1, поскольку оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек, сведений о материальной несостоятельности ФИО1 суду не представлено.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 ..... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО7 ..... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения «заключение под стражу».

Срок наказания ФИО1 и ФИО5 исчислять с ...... Зачесть ФИО1 и ФИО5 в счет отбытия наказания время содержания под стражей с ..... по ......

Взыскать с ФИО6 ..... в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатом по назначению на предварительном следствии в сумме 17836 (семнадцать тысяч восемьсот тридцать шесть) рублей.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство MMB(N)-BZ-F (после проведения экспертиз), общей массой 23, 95 грамм, хранящееся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области по адресу ..... (т. 1 л.д. 151-154), по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; 

- документы, отражающие результаты ОРД «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи (т. 2 л.д. 3-15); документы, отражающие движение по банковским счетами: выписка АО «Альфа-Банк» (т. 1 л.д. 184-191); CD-R диск с выпиской ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 194); CD-R диск с информацией о детализации абонентов «Теле 2», CD-R диск с информацией о детализации абонентов «Билайн». (т. 1 л.д. 208, 218 ); детализация абонентов «МТС» на бумажном носителе (т. 1 л.д. 222); CD-R диск с приложением к экспертизе ..... от ....., CD-R диск с приложением к экспертизе .....э/2-14 от ....., CD-R диск с приложением к экспертизе .....э/2-13 от ....., CD-R диск с приложением к экспертизе ..... от ..... (т. 3 л.д. 99, 112, 138); CD-R диск с транзакциями «Qiwi-банка» (т. 1 л.д. 160); CD-R диск «29с», CD-R диск «30с», CD-R диск «31с», CD-R диск «32с», CD-R диск «33с» с записями телефонных переговоров и sms-перепиской, полученных в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 2 л.д. 22); два конверта со следами папиллярных линий (т. 1 л.д. 146-147) – хранящиеся при материалах уголовного дела - по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела; 

- предметы, изъятые в ходе обыска по ..... ..... - картонная коробка с «грипперами» (пакетами с замком), скотч, две упаковки аптекарской травы «.....», электронные весы, бутылек с эфирным маслом, ножик, пакет «флиппер», пакет с растительным веществом, не относящемся к наркотическим веществам), фарфоровая тарелка, бумажный стаканчик, 3 отрезка фольги, шприц – хранящиеся при уголовном деле (т. 1 л.д. 131-133) - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; 

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО15 №1 – передан в ОВМ Отдела полиции «Куйбышевский» Управления МВД России по ..... (т. 1 л.д. 134), - по вступлению приговора в законную силу – оставить в ОВМ Отдела полиции «Куйбышевский» Управления МВД России по г. Новокузнецку;

- банковскую карту «Сбербанк России» .....; банковскую карту «.....» ....., возвращенные и хранящиеся у ФИО15 №6 (т. 2 л.д. 42, 43), по вступлению приговора в законную силу – оставить у ФИО15 №6;

- сейф, принадлежащий ФИО15 №5, хранящийся при уголовном деле (том 1 л.д.131-133, т. 2 л.д.93-94, 92) - по вступлению приговора в законную силу – передать по принадлежности ФИО15 №5; 

- предметы, изъятые в ходе обыска по ..... – скотч, электронные весы, хранящиеся при уголовном деле (том 1 л.д. 131-133) по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- четыре сотовых телефона без sim-карт, хранящиеся у ФИО15 №13 (т. 2 л.д. 40, 41) по вступлению приговора в законную силу – оставить у ФИО15 №13;

- сотовый телефон «....., сотовый телефон ....., сотовый телефон «....., сотовый телефон «.....-....., сотовый телефон «..... без sim-карты, сотовый телефон «....., сотовый телефон «....., ноутбук «..... хранящиеся при уголовном деле (т. 2 л.д. 38, 39), по вступлению приговора в законную силу – конфисковать;

- планшетный компьютер ....., возращенный и хранящийся у ФИО15 №6 (т. 2 л.д. 42, 43) по вступлению приговора в законную силу – оставить по принадлежности у ФИО15 №6;

- банковскую карта «.....» ..... MONK, банковскую карту АО «.....» ....., банковскую карту ПАО «.....» ....., банковскую карту ПАО «.....» ....., банковскую карту ПАО «.....» ....., банковскую карту «.....» ....., банковскую карту «.....» ....., четыре sim-карты «Теле2» и одна sim-карта «Билайн» – хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 115-116); по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- ключ от гаража, банковскую карту ПАО «.....» ....., возращенные ФИО15 №13 (т. 2 л.д. 40, 41) по вступлению приговора в законную силу – оставить по принадлежности у ФИО15 №13

Арест, наложенный постановлением Новоильинского районного суда г. Новокузнецка от ...... (л.д.139-142 том 1) на денежные средства в размере 193500 (сто девяносто три тысячи пятьсот) рублей – по вступлению приговора в законную силу – отменить;

- денежные средства в размере 100000 (сто тысяч) рублей – помещенные на расчетный счет финансового отдела Управления МВД России по г. Новокузнецку, (т. 1 л.д. 135, 136) – конфисковать в доход государства;

- денежные средства в размере 93500 (девяносто три тысячи пятьсот) рублей помещенные на основании постановления суда от ...... (л.д.135 -136 том 1) на расчетный счет финансового отдела Управления МВД России по г. Новокузнецку – по вступлению приговора в законную силу – возвратить ФИО15 №13 (..... рождения, уроженки .....).

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Разъяснить осужденным, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор, а также, что при подаче апелляционной жалобы они имеют право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференцсвязи, имеют право пригласить защитника на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеют право отказаться от защитника. Отказ от защитников в соответствии с ч.3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеют право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденных.

Председательствующий: О.В.Орлова